
 

 

 
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «КОТЛАССКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН» 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

от 28 декабря  2018 года                № 1242  

 

О внесении изменений и дополнений 

в муниципальную программу «Развитие 

агропромышленного комплекса муниципального 

образования «Котласский муниципальный район»                               

на 2014–2020 годы» 

 

В соответствии с Порядком разработки, утверждения, внесения 

изменений, реализации, оценки эффективности и контроля исполнения 

муниципальных программ муниципального образования «Котласский 

муниципальный район», утвержденным постановлением администрации 

муниципального образования «Котласский муниципальный район» 

от 07.02.2017 №139, п о с т а н о в л я ю: 

Внести следующие изменения в муниципальную программу «Развитие 

агропромышленного комплекса муниципального образования 

«Котласский муниципальный район» на 2014–2020 годы», утвержденную 

постановлением администрации муниципального образования «Котласский 

муниципальный район» от 26.12.2013 № 1929: 

1. В наименовании муниципальной программы «Развитие 

агропромышленного комплекса муниципального образования «Котласский 

муниципальный район» на 2014–2020 годы» слова и цифры                               

«2014-2020 годы» заменить словами и цифрами «2014–2021 годы»                         

(далее по тексту всей программы). 



 2 

2. В паспорте программы строку «Объемы и источники 

финансирования муниципальной программы» изложить в следующей 

редакции: 

«Общий объем финансирования – 12976,76382 тыс. рублей, 

в том числе: 

средства федерального бюджета – 5805,45582 тыс. рублей; 

средства областного бюджета – 6279,512 тыс. рублей 

средства местного бюджета – 891,796 тыс. рублей». 

3. Приложение № 1 «Перечень целевых показателей» изложить в новой 

редакции, согласно приложению к настоящему постановлению. 

4. Приложение № 3 «Распределение объемов финансирования 

Программы по источникам и годам» изложить в новой редакции, согласно 

приложению к настоящему постановлению. 

5. Приложение № 5 «Перечень мероприятий муниципальной 

программы «Развитие агропромышленного комплекса МО «Котласский 

муниципальный район» на 2014–2020 годы» изложить в новой редакции, 

согласно приложению к настоящему постановлению. 

6. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации муниципального образования 

«Котласский муниципальный район» по финансам и экономике, начальника 

финансового управления администрации Верховцеву С.Л. 

7. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования (обнародования) в газете «Двинская правда» и подлежит 

размещению на официальном сайте муниципального образования 

«Котласский муниципальный район» в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет».  

 

 

Глава муниципального образования                 Т.В. Сергеева 

 

 

Смалько Е.И., 

(81837) 2-05-22 



 3 
Приложение № 1 

к постановлению администрации  

муниципального образования  

"Котласский муниципальный район"  

от 26.12. 2013 № 1929 

(в ред. от 25.12.2018  № 1242) 

 
Перечень целевых показателей 

 

Наименование целевого 

показателя 

Единица 

измер-

ения 

Значения целевых показателей 

базовый 

год 

2013 

год 

2014 

год 

2015 

год 

2016 

год 

2017 

год 

2018 

год 

2019 

год 

2020 

год 

2021 

год 

1 2  3 4 5 6 7 8 9 10 11 

1. Производство молока в 

коллективных хозяйствах 

Котласского района 

тыс. 

тонн 
3,2 3,3 3,4 3,5 2,2 2,2 2,2 2,3 2,4 2,45 

2. Производство картофеля 

в коллективных хозяйствах 

района  

тыс. 

тонн 
1,860 1,880 1,900 1,910 1,120 1,122 1,125 1,130 1,140 0,6 

3. Поголовье коров в 

коллективных хозяйствах 

Котласского района  

тыс. 

голов 
0,804 0,804 0,850 0,850 0,400 0,410 0,420 0,420 0,430 0,430 

4. Надой на корову в 

коллективных хозяйствах 

Котласского района  

кг 3950 4000 4000 4100 4200 4200 4300 4400 4500 4600 

5. Урожайность картофеля 

в коллективных хозяйствах 

Котласского района 

центнер

ов с 

гектара 
150,0 152,0 154,0 156,0 158,0 160,0 160,0 160,0 160,0 200 

6.  Создание 

дополнительных рабочих 

мест 

единиц 4 3 3 4 2 2 2 2 2 1 

7.  Среднемесячная 

заработная плата в 

коллективных хозяйствах 

Котласского района  

руб. 10468 11000 11500 12000 12500 12500 12500 12500 13000 14000 

8. Оформление права 

собственности 

сельскохозяйственными 

товаропроизводителями 

земельных участков 

сельскохозяйственного 

назначения 

единиц 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 

9. обеспечение жильем 

специалистов 

агропромышленного 

комплекса и жителей 

сельской местности 

семей 6 6 6 6 3 3 3 3 3 3 

 

 

 

 

 

 



 4 
Приложение № 3 

к постановлению администрации  

муниципального образования  

"Котласский муниципальный район"  

от 26.12. 2013 № 1929 

(в ред. от 25.12.2018  № 1242) 

 

Распределение объемов финансирования Программы  

по источникам и годам 

    (тыс. рублей) 

 

Источники 

финансирования 

Объем 

финансирования  

всего 

в том числе  

2014 

год 

2015 

год 

2016       

год 

2017      

год 

2018 

год 
2019 

год 

2020 

год 

2021 

год 

Всего по 

Программе 
12976,76382 4101,2 3974,6 

 

2845,48782 

 

933,368 822,108 100,0 100,0 100,0 

в том числе 

 

федеральный  

бюджет 

 

областной 

бюджет 

 

местный 

бюджет 

 

 

5805,45582 

 

 

6279,512 

 

 

891,796 

 

 

1932,8 

 

 

1658,5 

 

 

509,9 

 

 

1871,5 

 

 

2103,1 

 

 

0 

 

 

1513,32582 

 

 

1332,162 

 

 

0 

 

 

271,868 

 

 

661,500 

 

 

0 

 

 

215,962 

 

 

524,250 

 

 

81,896 

 

 

 

 

 

 

 

 

100,0 

 

 

 

 

 

 

 

 

100,0 

 

 

 

 

 

 

 

 

100,0 

 

 

 

 



 5 
 

Приложение № 5 

к постановлению администрации  

муниципального образования  

"Котласский муниципальный район"  

от 26.12. 2013 № 1929 

(в ред. от 25.12.2018  № 1242) 

 

Перечень мероприятий муниципальной программы 

«Развитие агропромышленного комплекса МО «Котласский муниципальный район» на  2014–2021 годы» 

 

№ 

п/п 

Наименование 

мероприятия 

Ответственный 

исполнитель 

Источник 

финансиро-

вания 

Объём финансирования, тыс. рублей 
Показатели 

результата 

реализации 

мероприятия всего 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

Создание условий для  ускоренного развития животноводства 

1. Развитие племенного            

животноводства 
 

(компенсация части 
затрат на приобре-

тение племенного 

скота, ветеринарных 

препаратов, высоко-
качественных  

добавок и 

сбалансированных 

кормов)  

отдел сельского 

хозяйства и 

продовольствия 

экономического 
управления 

администрации 

муниципального 

образования 
«Котласский 

муниципальный район», 

сельскохозяйственные 

товаропроизводители 

Общий 
объем 

средств 

258,2 258,2 0 0 0 0 0 0 0 

увеличение 

продуктивности к 
2021 году в 

коллективных 

хозяйствах до 

4600 кг молока на 
корову; реали-

зации племенных 

животных до 

40 голов крупного 
рогатого скота в 

год. 

в том числе: 
местный 

бюджет 

 
258,2 

 
258,2 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

2. Поддержание 
почвенного 

плодородия 

 

(компенсация части 
затрат по 

приобретению 

средств химизации)  

отдел сельского 

хозяйства и 
продовольствия 

экономического 

управления 

администрации 

муниципального 

образования «Котласский 

муниципальный район», 

сельскохозяйственные 
товаропроизводители 

Общий 

объем 
средств 

30 30 0 0 0 0 0 0 0 
увеличение 

урожайности 

картофеля 

к 2021 году 
в коллективных 

хозяйствах  

до 200 ц/га 

в том числе: 

местный 
бюджет 

 
30 

 
30 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 



 6 
3. Поддержка элитного 

семеноводства 
 

(компенсация части 

затрат по приоб-

ретению элитных  
и репродукционных 

семян (1 репродук-

ция) для проведения 

сортосмены и 
сортообновления) 

отдел сельского 

хозяйства и 
продовольствия 

экономического 

управления 

администрации 

муниципального 

образования 

"Котласский 

муниципальный 
район",  

сельскохозяйственные  

товаропроизводители 

Общий 

объем 
средств 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 

обеспечение 
потребности 

сельхозпредприя

тий 

в семенном 
материале 

сельскохозяйств

енных культур 

высоких 
репродукций: 

приобретение 

28,0 тонн 
элитных семян 

картофеля, 

0,7 тонн 

элитных семян 
многолетних 

трав, 12 тонн 

элитных семян 

зерновых 
культур 

ежегодно 

в том числе: 

местный 
бюджет 

 

0 

 

0 

 

0 

 

0 

 

0 
0 

 

0 

 

0 

 

0 

4. Поддержка завоза 

семян для 
выращивания 

кормовых культур  

в районах Крайнего 

Севера и 
приравненных к ним 

местностях  
 

(компенсация части 
затрат по завозу семян 

для выращивания 

кормовых культур в 

районах Крайнего 
Севера и 

приравненных к ним 

местностях) 

отдел сельского 

хозяйства и 
продовольствия 

экономического 

управления 

администрации 
муниципального 

образования 

"Котласский 

муниципальный 
район", 

сельскохозяйственные 

товаропроизводители 

Общий 
объем 

средств 

40 40 0 0 0 0 0 0 0 
проведение посева 

однолетних 

кормовых культур: 

2019 год на 
площади 125  га; 

2020 год  на 

площади 130  га; 

2021 год  на 
площади 130  га. 

 

в том числе: 

местный 

бюджет 

 

40 

 

40 

 

0 

 

0 

 

0 

 

0 

 

0 

 

0 

 

0 

Развитие малых форм хозяйствования 

5. Создание условий 
для реализации 

излишков 

отдел сельского 
хозяйства  

и продовольствия 

Общий 

объем 

средств 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 

создание в 2019, 

 2020 и 2021 годах 

по 1 



 7 
сельскохозяйственной 
продукции, 

производимой в 
личных подсобных 

хозяйствах 
 

(компенсация части 

затрат по созданию 

заготовительных 

пунктов) 

экономического 

управления 
администрации 

муниципального 

образования 

"Котласский 

муниципальный район", 

сельскохозяйственные 

товаропроизводители, 

граждане, ведущие 
личное подсобное 

хозяйство 

в том числе: 

местный 

бюджет 

 

0 

 

0 

 

0 

 

0 

 

0 

 

0 

 

0 

 

0 

 

0 

заготовительному 

пункту в год; 

Обеспечение условий функционирования аграрного сектора 

6. Содействие 
оформлению права 

собственности 
сельскохозяйственных 

товаропроизводителей  
на земельные участки 
сельскохозяйственного 
назначения 
 

(компенсация части 

затрат по формированию 

земельных участков, 

проведение кадастрового 

учета и регистрацию  

прав на земельные 

участки сельскохозяй-

ственного назначения) 

отдел сельского 
хозяйства и 

продовольствия 

экономического 

управления 
администрации 

муниципального 

образования 

«Котласский 
муниципальный 

район», 

сельскохозяйственные 

товаропроизводители 

Общий 

объем 
средств 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 
повышение доступности 

кредитных ресурсов для 

сельскохозяйственных 

товаропроизводителей в 
рамках земельно-

ипотечного кредитования; 

 

проведение работы по 
формированию 

территориального 

землеустройства 
1 хозяйства в год. 

в том числе: 

местный 

бюджет 

 

0 

 

0 

 

0 

 

0 

 

0 

 

0 

 

0 

 

0 

 

0 

7. Поддержка 

укрепления  

и развития кадрового 

потенциала АПК 
района 
 

(на повышение квалифи-

кации руководителей и 

специалистов, работаю-

щих в агропромышлен-

ном комплексе, проведе-

ние районного конкурса 

мастеров животновод-

ства,  районного конкур-

са личных подсобных 

хозяйств, поощрение 

передовиков 

сельскохозяйственного 

производства) 

отдел сельского 

хозяйства и 

продовольствия 

экономического 
управления 

администрации 

муниципального 

образования 
"Котласский 

муниципальный 

район", 

сельскохозяйственные 
товаропроизводители, 

граждане, ведущие 

личное подсобное 
хозяйство 

Общий 

объем 

средств 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 
сокращение дефицита 

квалифицированных 

кадров руководителей и 
специалистов; 

 

повышение уровня  

квалификации 

специалистов   сельского 

хозяйства района за счет 

подготовки и 

переподготовки 
- 1 человек в год; 

 

повышение престижа                  
сельскохозяйственных 

профессий. 

в том числе: 

местный 

бюджет 

 

0 
0 0 0 0 0 0 0 0 



 8 
8. Обеспечение жильем 

специалистов 
агропромышленного 

комплекса и  

жителей сельской 

местности  
 

(на строительство 

(приобретение) жилья 

для молодых специа-

листов и граждан, 

проживающих в 

сельской местности) 

отдел сельского 

хозяйства и 
продовольствия 

экономического 

управления 

администрации 

муниципального 

образования 

«Котласский 

муниципальный 
район»  

Общий 

объем 

средств 

11806,210 3708,2 3974,6 2067,934 933,368 822,108 100,0 100,0 100,0 привлечение специалистов 

агропромышленного 

комплекса в 
сельскохозяйственное 

производство, а также 

улучшение жилищных 

условий граждан, 
проживающих в сельской 

местности 

– по 3 семей в год 

в том числе: 
 

федеральный 

бюджет 
 

областной 
бюджет 

 

местный  

бюджет 

 

 
 

4966,902 
 

 

6275,712 

 
 

563,596 

 

 
 

1871,8 
 
 

1654,7 

 
 

181,7 

 

 
 

1871,5 
 
 

2103,1 

 
 

0 

 

 
 

735,772 
 
 

1332,162 

 
 

0 

 

 
 

271,868 
 
 

661,500 

 
 

0 

 

 
 

215,962 
 
 

524,250 

 
 

81,896 

 

 
 

0 
 

 

0 

 
 

100,0 

 

 
 

0 
 

 

0 

 
 

100,0 

 

 
 

0 
 

 

0 

 
 

100,0 

9. Создание условий 

для повышения 

инженерного 
обеспечения 

территорий 

садоводческих, 

огороднических                   
и дачных 

некоммерческих 

объединений 
 

(на строительство дорог 

и линий электропередач 

на территории садовод-

ческих, огороднических 

и дачных некоммер-

ческих объединений) 

отдел сельского 

хозяйства и 

продовольствия 
экономического 

управления 

администрации 

муниципального 
образования 

«Котласский 

муниципальный 

район», 
садоводческие, 

огороднические и 

дачные 

некоммерческие 
объединения 

Общий 
объем 

средств 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 

улучшение инженерного 
обустройства территорий 

садоводческих, 

огороднических и дачных 

некоммерческих 
объединений Котласского 

района 

– 1 в год 

в том числе: 

местный 

бюджет 

 

 

0 

 

 

0 

 

 

0 

 

 

0 

 

 

0 

 

 

0 

 

 

0 

 

 

0 

 

 

0 

10. Возмещение части 

процентной ставки            

по кредитам, взятым 

гражданами, 
ведущими личные 

подсобные  

хозяйства  

отдел сельского 

хозяйства и 

продовольствия 

экономического 
управления 

администрации 

муниципального 

образования 
«Котласский 

муниципальный 

район» 

Общий 
объем 

средств 

 

64,8 

 

64,8 

 

0 

 

0 

 

0 

 

0 

 

0 

 

0 

 

0 

Развитие  

личных подсобных  

хозяйств района 

в том числе: 
 

федеральный 

бюджет 
 

областной 

бюджет 

 
местный  

бюджет 

 

 

 

61,0 

 

 

3,8 
 

 

0 

 

 

 

61,0 

 

 

3,8 
 

 

0 

 

 

 

0 

 

 

0 
 

 

0 

 

 

 

0 

 

 

0 
 

 

0 

 

 

 

0 

 

 

0 
 

 

0 

 

 

 

0 

 

 

0 
 

 

0 

 

 

 

0 

 

 

0 
 

 

0 

 

 

 

0 

 

 

0 
 

 

0 

 

 

 

0 

 

 

0 
 

 

0 



 9 
11. Проведение 

сельскохозяйственной 
переписи 2016 года  

отдел сельского 

хозяйства и 
продовольствия 

экономического 

управления 

администрации 

муниципального 

образования 

«Котласский 

муниципальный 
район» 

Общий 

объем 

средств 

 

777,55382 

 

0 

 

0 

 

777,55382 

 

0 

 

0 
 

 

0 
 

 

0 
 

 

0 
 

Проведение            

Всероссийской  
сельскохозяйственной 

переписи 

в том числе: 

 
федеральный 

бюджет 

 
областной 

бюджет 

 

местный  
бюджет 

 

 
 

777,55382 

 

 
0 

 

 

0 

 

 
 

0 

 

 
0 

 

 

0 

 

 
 

0 

 

 
0 

 

 

0 

 

 
 

777,55382 

 

 
0 

 

 

0 

 

 
 

0 

 

 
0 

 

 

0 

 

 
 

0 

 

 
0 

 

 

0 

 

 
 

0 

 

 
0 

 

 

0 

 

 
 

0 

 

 
0 

 

 

0 

 

 
 

0 

 

 
0 

 

 

0 

Всего по Программе 

 

Общий объем 

средств 
12976,76382 4101,2 3974,6 

 

2845,48782 

 

933,368 822,108 100,0 100,0 100,0 

 

в том числе: 

 

федеральный 

бюджет 

 

областной 

бюджет 

 

местный 

бюджет 

 

 

 

5805,45582 

 

 

 

6279,512 

 

 

891,796 

 

 

 

1932,8 

 

 

 

1658,5 

 

 

509,9 

 

 

 

1871,5 

 

 

 

2103,1 

 

 

0 

 

 

 

1513,32582 

 

 

 

1332,162 

 

 

0 

 

 

 

271,868 

 

 

 

661,500 

 

 

0 

 

 

 

215,962 

 

 

 

524,250 

 

 

81,896 

 

 

 

0 

 

 

 

0 

 

 

100,0 

 

 

 

0 

 

 

 

0 

 

 

100,0 

 

 

 

0 

 

 

 

0 

 

 

100,0 

 

 
 

 

 


